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2020 – der er vist ingen, som kan tale om året 2020 uden at tænke på og nævne Corona. Ligesom i resten 
af Danmark, så har Corona i den grad præget Kirkens Korshær i 2020. Det gælder på alle områder. Vores 
Genbrugsbutikker. Vores sociale arbejde. Vores frivillige. Vores kunder i Genbrugsbutikkerne. Vores ledere 
og medarbejdere i varmestuerne og i herberg – og vores brugere. 

Lad mig indlede denne årsberetning med at takke vores frivillige i både genbrugsbutikkerne og i 
varmestuerne her i Region Sjælland og øerne. Jeg ved, hvor ærgerlige og triste alle vores frivillige blev da 
genbrugsbutikkerne lukkede i foråret, og der ikke var mulighed for at sælge en masse varer. Tilsvarende var 
der flere frivillige i varmestuerne, som også var nødt til at holde en pause fra deres arbejde, men heldigvis 
var der også mange frivillige, som hver dag var med til at holde vores varmestuer åbne. En opgave, som ikke 
var mulig uden jer. Alle frivillige var i den grad savnet, og stor var glæden, da Danmark igen lukkede op i 
forsommeren, og alle stod klar og tog fat med rigelige mængder af sprit, værnemidler og afstand. Og 
heldigvis var vores kunder også klar, og salget gik over al forventning. Jeg er meget taknemmelig og stolt af 
at arbejde i Kirkens Korshær med så mange frivillige, som hver dag er med til at gøre en stor forskel. Tusind 
tak for jeres indsats. 

Også en stor tak til vores samarbejdspartnere, kommuner, lokale erhvervsdrivende, fonde, loger og 
organisationer, kirker og menighedsråd og private mennesker, som har støttet vores sociale arbejde i 
regionen i 2020 med alt fra kontanter til varmt tøj og maddonationer. Vi var og er desværre stadig meget 
hårdt presset på økonomien på grund af nedlukningen af genbrugsbutikkerne i både foråret og sidst på året i 
2020. Så hvert et bidrag tæller.  

Sidst men ikke mindst også et kæmpestort tak til ledere og medarbejdere i varmestuerne og botilbud. Da 
Danmark lukkede ned i foråret som følge af Corona, var der fuld opbakning til, at vi fortsatte vores arbejde i 
alle varmestuerne i Regionen. Det ville være helt ubærligt at skulle lukke vores varmestuer for vores daglige 
brugere i en tid, hvor alt andet lukkede. En enorm iderigdom og mange kreative løsninger kom i spil. Der 
blev etableret ’varmestue-to-go’, televarmestue, havevarmestue og der blev kørt mad ud. Heldigvis fandt vi 
også løsninger, så vi kunne holde selve varmestuerne åbne. Ledere og medarbejdere har under hele 
corona-krisen gjort et helt fantastisk arbejde og har ydet en ekstraordinær indsats i en tid, hvor alt var meget 
usikkert, og alt forandrede sig fra dag til dag. At der er enormt behov for det fællesskab vi tilbyder socialt 
udsatte mennesker i varmestuerne, har corona-krisen til fulde bevist. Et måltid mad og måske et bad er 
bestemt vigtigt, men det kan og må ikke stå alene. At have nogen at tale, at blive set og hørt, er afgørende i 
ethvert menneskes liv. Det er en stor glæde og stolthed for os alle, at vores brugere vil komme i vores 
varmestuer og vil dele hverdagens glæder og udfordringer.  

Der er absolut ingen tvivl om, at det arbejde, som vi udfører i dagligdagen i Kirkens Korshær – hvad enten vi 
er frivillige eller lønnede, gør en enorm forskel for socialt udsatte mennesker i Danmark. Og der er uanset, 
hvor vi yder vores bidrag. Corona-krisen har understreget hvor afhængig vi er af hinanden, og hvor 
meningsfyldt og uvurderligt vores arbejde er, uanset om vi arbejder i genbrugsbutik, i en varmestue, eller i en 
strikkeklub eller på anden måde bidrager med vores indsats.  

2020 startede ellers så fint. Den nye regionsstruktur var ved at finde sin form, og skulle tage hul på det første 
hele år. Planerne var lagt. Vi skulle i gang med at arbejde tættere sammen inden for det sociale arbejde i 
regionen, og udvikle nye tiltag til gavn for vores brugere. Genbrugsbutikkerne skulle sammen med 
genbrugslederne drøfte nye muligheder. Vi skulle i gang med at etablere netværksgrupper og 
korshærssamråd. Faktisk holdt vi vores allerførste samrådsmøde i Regionen den 9. marts – 2 dage før 
Statsminister Mette Frederiksen holdt sin berømte tale om nedlukning af Danmark.  
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Men hverdagen blev som nævnt anderledes med både mange udfordringer, men bestemt også rigtig mange 
positive ting.  

Inden for genbrugsområdet lagde vi ud med i januar måned at starte en helt ny butik i Fuglebjerg. Der var 
fest og farver og masser af glade frivillige og kunder, da vi slog dørene op den 9. januar. Dejligt at opleve så 
stor lokal opbakning til vores arbejde.  

Der blev også i 2020 mulighed for at få moderniseret nogle af vores genbrugsbutikker i regionen. Roskilde, 
Korsør og Slagelse (Løvegade) stod for tur, og står i dag endnu flottere.  

Der er i Danmark stor fokus på genbrug, og det mærker vi også i høj grad i vores butikker. Danskerne vil 
meget gerne både give varer til butikkerne og købe alt fra små nipsgenstande over tøj til møbler. Og selv om 
Corona naturligvis har præget året, så har der også i 2020 været et forrygende salg og travlhed i alle 
butikkerne i regionen. Det betyder også, at mange frivillige har haft ekstra travlt, og vi har da også i løbet af 
året gennem en landsdækkende kampagne arbejdet med rekruttering af endnu flere frivillige. Vi oplever 
heldigvis at der er en løbende interesse for at arbejde i butikkerne. Det betyder meget for både de frivillige 
og for kunderne, at overskuddet i butikkerne går direkte til de lokale varmestuer. Alle er med til at gøre en 
stor forskel i dagligdagen. 

Også inden for det sociale arbejde skete der meget, som ikke havde noget med Corona at gøre. I forbindelse 
med at genbrugsbutikken i Ringsted flyttede til nye lokaler i et plan i 2019, stod varmestuen overfor at skulle 
finde nye lokaler. Den 1. februar 2020 flyttede varmestuen ind i en nyindrettet varmestue på Bøllingsvej – i 
lejede lokaler. Den nye varmestue har været en stor gevinst for brugerne og for personale, lønnede såvel som 
frivillige. Det har på alle områder været positivt med større og lysere lokaler.  

I Korsør stod vi i en helt anden situation, hvor vi var nødsaget til at sælge en ejendom i Korsør, hvor varmestuen 
har haft til huse. Baggrunden for at valget faldt på ejendommen i Korsør var, at ejendommen var af en sådan 
forfatning, at der skulle investeres et større millionbeløb til istandsættelse. Målet var at indgå dialog med 
Slagelse kommune om det fremtidige varmestuearbejde, herunder at finde et mindre/billigere sted. Vi er fortsat 
i dialog med Slagelse kommune om et samarbejde om en varmestue i området. Slagelse kommune er generelt 
præget af stor udsathed. Det ses i høj grad på det daglige antal brugere af varmestuerne, ikke mindst i Slagelse 
by, og der arbejdes løbende på at udvikle tilbuddene i varmestuen til gavn for brugerne. Den første nedlukning 
gav i øvrigt anledning til et nyt samarbejde med kommunen, hvor nogle af kommunens hjemsendte 
medarbejdere arbejdede i varmestuen i Slagelse sammen med Kirkens Korshærs medarbejdere. Det betød, 
at varmestuen kunne holde åbent om aftenen og i weekend samt helligdage. 

Tilsvarende blev samarbejdet mellem Kafé Klaus, varmestuen i Roskilde og Roskilde kommune yderligere 
udbygget under den første corona nedlukning. Det gav mulighed for længere åbningstid, og særlig indsats for 
hjemløse. 

Helsingør var i en særlig situation under Corona, da Stubben også rummer 11 værelser med et tilsvarende 
antal beboere. Der var derfor stort fokus på at holde sygdommen ude af huset. Heldigvis lykkedes dette.  

I Holbæk og Nykøbing F. er vi med i et stort udviklingsprojekt ’Fremtidens værested’ i samarbejde med og 
med støtte fra Den A.P. Møllerske Støttefond og Realdania, samt med VIVE som det forskningsbaserede 
grundlag. I begge byer skal vi ombygge to huse på nye lokationer til fremtidens værested.  

I Nykøbing F. fortsatte arbejdet også med at være opsøgende i forhold til skovsovende hjemløse. Et arbejde, 
som i høj grad af båret af deltagelse af frivillige, og hvor tålmodighed, respekt og opbygning af relationer er 
nøgleord.  

Socialt udsathed forbindes ofte med de største af byerne i Danmark, men et stigende antal socialt udsatte 
mennesker holder til og bor i de såkaldte udkantskommuner, og dermed også i vores region, Vi har i regionens 
varmestuer oplevet en stigende tilgang af socialt udsatte mennesker. Mennesker, som lever med misbrug i 
form af alkohol og/eller stoffer, psykiske lidelse, ensomhed og hjemløshed.  
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Der er ingen tvivl om, at der også i de kommende år er brug for Kirkens Korshær. Der er brug for den 
opbakning, vi møder hver eneste dag. Der er brug for alle hænder, alles indsats og det store engagement, 
som vi oplever i Region Sjælland og øerne 

 

Med ønske om et fortsat fantastisk arbejde og samarbejde i 2021. 

Susanne Lodberg 
Regionschef i Region Sjælland og øerne  
 

 
 

 

 

 
 
  

 

 

 


